
CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 
 

Delibera Commissario Regionale n. 25 del 20.05.2022: Presa d’atto delibera del Consorzio di Bonifica 
Centro n° 26 del 20.05.2022 “Incarico Direttore Unico a scavalco presso Consorzio di Bonifica Interno: 
proroga.”   

IL COMMISSARIO REGIONALE 

VISTA la L.R. 20 dicembre n. 2019 n. 45 recante “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di bonifica per la 
razionalizzazione, l'economicità' e la trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione della legge 
regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia di bonifica).” 

VISTO il D.P.G.R. n. 69 del 24.09.2020, che ha disposto la nomina della sottoscritta quale Commissario regionale 
del Consorzio di Bonifica Abruzzo Interno “Bacino Aterno e Sagittario” con sede in via Trieste n. 63, 67035 - 
Pratola Peligna (AQ), codice fiscale e partita Iva 92012520661; 

TENUTO CONTO che per effetto del predetto D.P.G.R. n. 69/2020 il Commissario Regionale, ha assunto la legale 
rappresentanza del Consorzio e svolge le funzioni amministrative indispensabili per l'attuazione della L.R. 
45/2019; 

VISTA la Deliberazione di insediamento del Commissario Regionale n. 83 del 30/09/2020; 

VISTO il vigente statuto consortile;   

 VISTO il bilancio di previsione dell’esercizio 2022 approvato dal Commissario Regionale con deliberazione n° 5 
del 31.01.2022; 

CONSIDERATO che nella riunione del 19.05.2022 tenutasi in videoconferenza con la Direttrice del Dipartimento 
Agricoltura e il Commissario del Consorzio di Bonifica Centro, il Commissario del Consorzio di Bonifica Interno 
Bacino Aterno Sagittario ha rappresentato l’impossibilità di svolgere ogni attività amministrativa a seguito del 
mancato rientro Direttore unico titolare, in congedo fino al 17/05/2022;   

PRESO ATTO che durante il periodo di assenza del Direttore titolare è stata prestata attività a scalavo da parte 

del Direttore Generale del Consorzio di Bonifica Interno, Dott. Stefano Tenaglia - Direttore Generale del 

Consorzio di Bonifica Centro; 

VISTA: 

- la richiesta di proroga prot. 1496 del 18/05/2022;  

- la Delibera del Consorzio di Bonifica Centro n. 26 del 20.05.2022 “Incarico Direttore Unico a scavalco presso 
Consorzio di Bonifica Interno: proroga”; 

DATO ATTO  che tale prestazione a scavalco  è contemplata dal CCNL per i Dirigenti dei Consorzi di Bonifica che 

all’art. 34 “Prestazioni a favore di più Consorzi” prevede la deroga all’obbligo di prestare la propria opera in 

modo esclusivo a favore del Consorzio unicamente nell’ipotesi in cui, a seguito ad appositi accordi intercorsi tra 

le rispettive Amministrazioni, nonché tra queste e l’interessato, il Dirigente possa esplicare 

contemporaneamente le sue funzioni anche nell’interesse di due o più consorzi; 

RAVVISATO che per la prestazione di cui sopra, il corrispettivo concordato, dal giorno 18/05/2022 al giorno 

27.05.2022, salvo proroga, è quantificato in €. 364,00 mensili al netto degli oneri fiscali e contributivi, oltre le 

spese per il rimborso previste dal CCNL dei Dirigenti dei Consorzi di Bonifica; 

PRECISATO che: 

- tale indennità di funzione sarà liquidata, dal Consorzio di Bonifica Centro, a compensazione del residuo debito 



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

per l’annualità 2021 (ex 9.814,60) e di quella relativa al 2022 di € 9.814,60, salvo conguaglio, per couso delle 

derivazioni Corfinio e Corfinio II e rimborso spese forfettarie manutenzione ordinaria eseguite in tenimento di 

Popoli, eliminando il relativo importo dai residui passivi o compensando dalle entrate di competenza del 

relativo capitolo di spesa”; 

CON i poteri conferitile dal D.P.G.R.A. n° 69 del 24.09.2020; 

DELIBERA 

per le motivazioni di cui alle premesse e che sono parte integrante e sostanziale del presente atto: 

1. di prendere atto della delibera commissariale n. 26 del 20.05.2022 del Consorzio di Bonifica Centro e della 
relativa autorizzazione concessa al Dott. Stefano TENAGLIA per lo svolgimento dell’attività di Direttore Unico 
a scavalco del Consorzio di Bonifica Interno fino al rientro del Direttore titolare; 

2. che il corrispettivo concordato per la prestazione presso il Consorzio di Bonifica Interno, fino al giorno 
27.05.2022, è quantificato in €. 665,00 inclusi gli oneri fiscali e contributivi, oltre le spese per il rimborso 
previste dal CCNL dei Dirigenti dei Consorzi di Bonifica; 

3. che l’indennità di funzione sarà liquidata direttamente dal Consorzio di Bonifica Centro, a compensazione 
della parte residua del debito per l’annualità 2021 e di quella relativa alla spesa corrente dell’esercizio 2022 
di presunte € 9.814,60, salvo conguaglio, dovute dal Consorzio di bonifica Centro al Consorzio di Bonifica 
Interno per il couso e il rimborso forfettario delle spese di manutenzione delle derivazioni denominate 
Corfinio e Corfinio II; 

4. che il Consorzio di Bonifica Interno contabilizzerà il costo dell’indennità riconosciuta dal Consorzio di Bonifica 
Centro al Dott. Stefano Tenaglia, riducendo il corrispondente importo dai residui attivi o attraverso 
compensazione dalle entrate di competenza 2022 del capitolo 3.5.1.340 “Proventi per concorso e rimborso 
di spese”; 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma 2 dell’art. 50 del 
vigente Statuto; 

6. di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del d.lgs. 33/2013, 
nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web dell’Ente, nel rispetto della disciplina in materia 
di protezione dei dati personali; 

7. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e centoventi giorni 
dalla pubblicazione all’albo consortile. 

 
L’stensore Il Commissario Regionale 
F.to Monaco Maurizio F.to Adelina Pietroleonardo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 

 

 

 
ESTREMI PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 33/2013: 
Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo e sul sito internet istituzionale del consorzio nella apposita 
sezione “Amministrazione trasparente” in data 23/05/2022 e diventa esecutivo dal giorno 23/05/2022 ai sensi 
dell’art. 50, comma 2 dello statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 del 19.2.2021. 
 

Il Direttore Unico 
 Dott. Stefano Tenaglia 

 

 
 
 
 
 


